[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Карелия
 Администрация Кемского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июня 2023 года                                                                                                                    № 379

г. Кемь

О введении на территории г. Кемь режима функционирования

«повышенная готовность» для органов управления
сил и средств Кемского муниципального звена
территориальной подсистемы единой государственной
 системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной
ситуации Республики Карелия

            В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с отсутствием транспортного сообщения, в том числе для специальных служб через реку Кемь в микрорайон Гайжево, возможным нарушением жизнеобеспечения жителей микрорайона,
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 14 часов 00 минут 2 июня 2023 года на территории г. Кемь режим функционирования «повышенная готовность» для органов управления и сил Кемского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации Республики Карелия (далее - Кемское муниципальное звено ТП РСЧС Республики Карелия).
2. Для выполнения задач по оценке обстановки, выработки решений по организации проведения работ по ликвидации, предотвращению возможной чрезвычайной ситуации, всестороннего обеспечения действий органов управления и сил Кемского муниципального звена ТП РСЧС Республики Карелия, проведения мероприятий по жизнеобеспечению населения и согласования действий сил и средств сформировать оперативную группу в составе согласно приложению к настоящему постановлению.

       3. Единой дежурно-диспетчерской службе Кемского муниципального района организовать (Черныш Е.А.):

       - мониторинг погодных условий и систематическое информирование оперативного дежурного администрации Главы Республики Карелия и ФКУ «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике Карелия» о функционировании систем жизнеобеспечения населения. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и сбоев в их работе информирование осуществлять незамедлительно;

      - непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам единой системы ТП РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;

       - информирование дежурно-диспетчерских служб, руководителей предприятий и организаций о введении режима «повышенной готовности».

     4. Отделу по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кемского муниципального района (Лайкачева А.С.):
      - усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг техногенных процессов и прогнозирование возникновения чрезвычайной ситуации;
      - обеспечить информирование населения о сложившейся обстановке путем размещения информации на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети "ВКонтакте", в общественно-политической газете Кемского района «Советское Беломорье».

     5. Администрации Кемского муниципального района (Ершов М.В.):

      - обеспечить проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам отсутствия транспортного сообщения через реку Кемь в микрорайон Гайжево;

- обеспечить при необходимости переправу представителей специальных служб, граждан, предметов первой необходимости через реку Кемь в микрорайон Гайжево и обратно.
      6. Разместить информацию о введении режима «повышенная готовность» со ссылкой на настоящее постановление на официальном сайте администрации Кемского муниципального района и поселений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации
Кемского муниципального района
Республики Карелия                                                                                                 С.В. Долинина
Приложение

                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                Кемского муниципального района
                                                                                                            от 02.06.2023№ 379
СОСТАВ

оперативной группы
	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность
	Телефон

	1.
	Ершов Михаил Валерьевич
	Первый заместитель главы администрации Кемского муниципального района, заместитель председателя КЧС и ПБ – руководитель группы
	7-06-31

	члены оперативной группы

	2.
	Лайкачева Алевтина Сергеевна
	Начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС

администрации Кемского муниципального района
	7-17-81

	3.
	Романов Александр Иванович
	Заместитель начальника ОНДиПР по Кемскому и Лоухскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Карелия (по согласованию)
	7-27-01

	4.
	Протасов Олег Викторович
	Начальник ГКУ РК «ОПС по Кемскому району»

(по согласованию)
	7-17-94

	5.
	Халилов Закир Аблакулович
	Главный врач ГБУЗ РК «Кемская ЦРБ»

(по согласованию)
	5-41-68